

Số: 42 /KH-LMHTX

Đắk Nông, ngày 31 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Kế hoạch số: 03-KH/CB ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Chi bộ Liên minh HTX tỉnh về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

Liên minh HTX tỉnh xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 05/5/2016, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với công tác chuyên môn, thực hiện văn hóa công sở; tạo phong trào thi đua sôi nổi, lan tỏa gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Liên minh HTX tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội lần thứ VI Liên minh HTX Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII...

2. Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt của Lãnh đạo, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và của Công đoàn cơ sở trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc thực hiện Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy tắc ứng xử, văn hóa, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông; xây dựng tác phong làm việc khoa học hiệu quả là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

4. Gắn Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ





*Chí Minh*” gắn với thực hiện Nghị quyết đại hội các cấp, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của Trung ương, ngành và địa phương phù hợp với tình hình thực tế của Liên minh HTX tỉnh.

2. Tổ chức học tập, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt thường xuyên của cơ quan. Tổ chức học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 của tỉnh như sau: **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đắk Nông trong xây dựng quê hương, đất nước”**.

3. Triển khai thực hiện theo hướng dẫn của cấp trên “ Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, công chức, viên chức trong giai đoạn mới” làm cơ sở để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phấn đấu, rèn luyện (*khi cấp trên ban hành hướng dẫn*).

4. Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cơ quan và khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã về kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Chuyên đề năm 2023 gắn với tuyên truyền kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh; đồng thời tổ chức, đề xuất khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung, thời gian đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các đơn vị thuộc Liên minh HTX đăng ký nội dung, thời gian theo Kế hoạch của Chi bộ.

- Đối với các thành viên Liên minh HTX tỉnh (Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã) tổ chức triển khai, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Khối thi đua trong các Hợp tác xã; cuối năm gửi kết quả cho Khối trưởng để tổng hợp báo cáo làm cơ sở bình xét thi đua khen thưởng.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan Liên minh HTX tỉnh tổ chức thực hiện gắn với Phong trào thi đua cao điểm Chào mừng Kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh, 30 năm ngày thành lập Liên minh HTX Việt Nam, Hội nghị giữa nhiệm kỳ Liên minh HTX tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025... phù hợp với tình hình thực tiễn, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

3. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông và các HTX, đơn vị thành viên căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch, nội dung thi đua cụ thể, đề ra biện pháp và tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023, tiến hành khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị khen thưởng theo quy định.

- Ban Biên tập trang thông tin điện tử Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông đăng tin. Đẩy mạnh tuyên truyền các tập thể và cá nhân có những sáng kiến, sáng tạo, giải pháp, cách làm hay, mô hình mới; nhân rộng các mô hình mới, hiệu quả, những điển hình tiên tiến.



- Văn phòng Liên minh HTX tỉnh có trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình hình tổ chức thực hiện;

- Hội đồng thi đua khen thưởng Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông phát hiện các nhân tố mới và đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023./. *full*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Website Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu: VT (Ti).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Khải**

